
과    목
2012회계연도
1차 추경액

본예산 증감액 구성비 과    목
2012회계연도
1차 추경액

본예산 증감액 구성비

 산학협력수익 917,405       914,405       3,000         10.1%  산학협력비 1,242,567     1,232,567     10,000        13.7%

 지원금수익 6,752,904     6,609,604     143,300       74.6%  지원사업비 4,341,900     4,108,600     233,300       47.9%

 전입 및 기부금수입 280,006       270,006       10,000        3.1%  일반관리비 55,012        533,864       478,852-       0.6%

 운영외 수익 197,149       89,002        108,147       2.2%  운영외 비용 2             2             -             0.0%

 운영활동으로 인한
 자산∙부채수입

809,029       639,031       169,998       8.9%
  운영활동으로 인한

  자산∙부채지출
728,011       58,014        669,997       8.0%

 고정자산수입 20            20            -             0.0%  고정자산지출 2,600,021     2,600,021     -             28.7%

 고정부채의 수입 2             2             -             0.0%  고정부채의 상환 2             2             -             0.0%

 기본금 수입 1             1             -             0.0%  기본금의 반환 1             1             -             0.0%

 기초의 자금 100,000       100,000       -             1.1%  기말의 자금 89,000        89,000        -             1.0%

 자금수입총계 9,056,516     8,622,071     434,445       100.0%  자금지출총계 9,056,516     8,622,071     434,445       100.0%

2012회계연도 대전보건대학교 산학협력단 1차 추경 자금예산서 총괄표

(단위 : 천원)

수                             입 지                             출



수입의 부 (단위 : 원)

관 항 목

 Ⅰ. 산학협력수익 914,405,000              917,405,000              3,000,000                

 1. 산학협력연구수익 1,000                     1,000                     -                         

 1) 산학협력연구수익 1,000                     1,000                     -                         

 2. 교육운영수익 1,000                     3,001,000                 3,000,000                 

 1) 교육운영수익 1,000                     3,001,000                 3,000,000                 

 3. 지적재산권 운영 이전수익 1,000                     1,000                     -                         

 1) 지적재산권 운영 이전수익 1,000                     1,000                     -                         

 4. 설비자산 사용료 수익 1,000                     1,000                     -                         

 1) 설비자산 사용료 수익 1,000                     1,000                     -                         

 5. 기타산학협력수익 914,401,000               914,401,000               -                         

 1) 기타산학협력수익 914,400,000               914,400,000               -                         

 2) 임대료수익 1,000                     1,000                     -                         

 Ⅱ. 지원금(보조금)수익 6,609,604,000            6,752,904,000            143,300,000              

 1. 국공지원금 6,257,600,000             6,423,300,000             165,700,000               

 1) 교육과학기술부지원금 5,600,000,000             5,743,300,000             143,300,000               

 2) 기타국고지원금 657,600,000               680,000,000               22,400,000                

 2. 지자체지원금수익 352,000,000               329,600,000               22,400,000-                

 1) 지자체지원금 352,000,000               329,600,000               22,400,000-                

 3. 기타지원금수익 4,000                     4,000                     -                         

 1) 법인회계지원금 1,000                     1,000                     -                         

2012회계연도 대전보건대학교 산학협력단 1차 추경 자금예산서

과            목
본예산액

 2012회계연도

1차 추경액
차       액



수입의 부 (단위 : 원)

관 항 목

과            목
본예산액

 2012회계연도

1차 추경액
차       액

 2) 교비회계지원금 1,000                     1,000                     -                         

 3) 산업체지원금 1,000                     1,000                     -                         

 4) 기타지원금 1,000                     1,000                     -                         

 Ⅲ. 전입금 및 기부금수익 270,006,000              280,006,000              10,000,000               

 1. 전입금수익 5,000                     5,000                     -                         

 1) 학교법인전입금 1,000                     1,000                     -                         

 2) 학교회계전입금 1,000                     1,000                     -                         

 3) 학교기업전입금 1,000                     1,000                     -                         

 4) 수익사업전입금 1,000                     1,000                     -                         

 5) 기타전입금 1,000                     1,000                     -                         

 2. 기부금수익 270,001,000               280,001,000               10,000,000                

 1) 일반기부금 20,000,000                20,000,000                -                         

 2) 지정기부금 250,000,000               260,000,000               10,000,000                

 3) 현물기부금 1,000                     1,000                     -                         

 Ⅳ.운영외수익 89,002,000               197,149,000              108,147,000              

 1. 운영외수익 89,002,000                197,149,000               108,147,000               

 1) 이자수익 3,000,000                 4,000,000                 1,000,000                 

 2) 배당금수익 1,000                     1,000                     -                         

 3) 전기오류수정이익 1,000                     1,000                     -                         

 4) 기타운영외수익 86,000,000                193,147,000               107,147,000               

 Ⅴ. 자산 ∙ 부채수입 639,031,000              809,029,000              169,998,000              

 1. 유동자산수입 28,000                    28,000                    -                         

 1) 단기매매금융자산매각대 1,000                     1,000                     -                         



수입의 부 (단위 : 원)

관 항 목

과            목
본예산액

 2012회계연도

1차 추경액
차       액

 2) 매출채권회수액 1,000                     1,000                     -                         

 3) 미수금회수액 1,000                     1,000                     -                         

 4) 미수수익회수액 1,000                     1,000                     -                         

 5) 선급금회수액 1,000                     1,000                     -                         

 6) 선급비용회수액 1,000                     1,000                     -                         

 7) 선급법인세환급액 20,000                    20,000                    -                         

 8) 부가세대급금회수액 1,000                     1,000                     -                         

 9) 기타당좌자산회수액 1,000                     1,000                     -                         

 2. 유동부채수입 639,003,000               809,001,000               169,998,000               

 1) 선수금입금액 89,000,000                89,000,000                -                         

 2) 예수금입금액 550,000,000               550,000,000               -                         

 3) 제세예수금입금액 1,000                     160,000,000               159,999,000               

 4) 부가세예수금입금액 1,000                     10,000,000                9,999,000                 

 5) 기타유동부채입금액 1,000                     1,000                     -                         

 Ⅵ. 비유동자산수입 20,000                   20,000                   -                        

 1. 투자자산처분액 4,000                     4,000                     -                         

 1) 장기금융상품인출액 1,000                     1,000                     -                         

 2) 장기투자금융자산매각대 1,000                     1,000                     -                         

 3) 출자금회수액 1,000                     1,000                     -                         

 4) 기타투자자산회수액 1,000                     1,000                     -                         

 2. 유형자산매각대 7,000                     7,000                     -                         

 1) 토지매각대 1,000                     1,000                     -                         

 2) 건물매각대 1,000                     1,000                     -                         



수입의 부 (단위 : 원)

관 항 목

과            목
본예산액

 2012회계연도

1차 추경액
차       액

 3) 구축물매각대 1,000                     1,000                     -                         

 4) 기계기구매각대 1,000                     1,000                     -                         

 5) 집기비품매각대 1,000                     1,000                     -                         

 6) 차량운반구매각대 1,000                     1,000                     -                         

 7) 기타유형자산매각대 1,000                     1,000                     -                         

 3. 무형자산매각액 3,000                     3,000                     -                         

 1) 지적재산권매각대 1,000                     1,000                     -                         

 2) 임차권리금매각대 1,000                     1,000                     -                         

 3) 기타무형자산매각대 1,000                     1,000                     -                         

 4. 기타비유동자산의 수입 6,000                     6,000                     -                         

 1) 연구기금인출입수입 1,000                     1,000                     -                         

 2) 건축기금인출입수입 1,000                     1,000                     -                         

 3) 장학기금인출입수입 1,000                     1,000                     -                         

 4) 기타기금인출입수입 1,000                     1,000                     -                         

 5) 보증금수입 1,000                     1,000                     -                         

 6) 기타비유동자산수입 1,000                     1,000                     -                         

 Ⅶ. 고정부채의 수입 2,000                    2,000                    -                        

 1. 비유동부채의 수입 2,000                     2,000                     -                         

 1) 임대보증금입금액 1,000                     1,000                     -                         

 2) 기타비유동부채입금액 1,000                     1,000                     -                         

 Ⅷ. 기본금수입 1,000                    1,000                    -                        

 1. 기본금조달액 1,000                     1,000                     -                         

 1) 출연기본금입금액 1,000                     1,000                     -                         



수입의 부 (단위 : 원)

관 항 목

과            목
본예산액

 2012회계연도

1차 추경액
차       액

 Ⅸ. 기초의 자금 100,000,000              100,000,000              -                        

 1. 전년도 이월사업비 100,000,000               100,000,000               -                         

8,622,071,000            9,056,516,000            434,445,000              수입총계



지출의 부 (단위 : 원)

관 항 목

 Ⅰ. 산학협력비 1,232,567,000             1,242,567,000             10,000,000                

 1. 산학협력연구비 2,000                     2,000                     -                         

 1) 인건비 1,000                     1,000                     -                         

 2) 연구제경비 1,000                     1,000                     -                         

 2. 교육운영비 270,004,000               280,004,000               10,000,000                

 1) 인건비 1,000                     1,000                     -                         

 2) 교육과정개발비 1,000                     1,000                     -                         

 3) 장학금 270,000,000               280,000,000               10,000,000                

 4) 실험실습비 1,000                     1,000                     -                         

 5) 기타교육운영비 1,000                     1,000                     -                         

 3. 지적재산권 운영 이전비 1,000                     1,000                     -                         

 1) 지적재산권 운영 이전비 1,000                     1,000                     -                         

 4. 산학협력보상금 1,000                     1,000                     -                         

 1) 산학협력보상금 1,000                     1,000                     -                         

 5. 학교시설사용료 1,000                     1,000                     -                         

 1) 학교시설사용료 1,000                     1,000                     -                         

 6. 기타산학협력비 962,558,000               962,558,000               -                         

 1) 기타산학협력비 962,558,000               962,558,000               -                         

 Ⅱ. 지원(보조)사업비 4,108,600,000             4,341,900,000             233,300,000               

2012회계연도 대전보건대학교 산학협력단 1차 추경 자금예산서

과            목
본예산액

 2012회계연도

1차 추경액
차       액



지출의 부 (단위 : 원)

관 항 목

과            목
본예산액

 2012회계연도

1차 추경액
차       액

 1. 연구비 985,500,000               1,075,500,000             90,000,000                

 1) 인건비 396,900,000               396,900,000               -                         

 2) 연구제경비 588,600,000               678,600,000               90,000,000                

 2. 교육운영비 2,985,100,000             2,986,400,000             1,300,000                 

 1) 인건비 502,000,000               610,000,000               108,000,000               

 2) 교육과정개발비 4,100,000                 15,500,000                11,400,000                

 3) 장학금 297,000,000               125,000,000               172,000,000-               

 4) 실험실습비 1,636,918,000             1,690,818,000             53,900,000                

 5) 기타교육운영비 545,082,000               545,082,000               -                         

 3. 기타지원(보조)사업비 138,000,000               280,000,000               142,000,000               

 1) 기타지원(보조)사업비 138,000,000               280,000,000               142,000,000               

 Ⅲ. 일반관리비 533,864,000               55,012,000                478,852,000-               

 1. 일반관리비 533,864,000               55,012,000                478,852,000-               

 1) 교직원보수 1,000                     1,000                     -                         

 2) 퇴직급여 1,000                     1,000                     -                         

 3) 복리후생비 1,000                     1,000                     -                         

 4) 여비교통비 5,000,000                 9,000,000                 4,000,000                 

 5) 교육훈련비 5,000,000                 1,500,000                 3,500,000-                 

 6) 소모품비 2,000,000                 2,000,000                 -                         

 7) 리스임차료 1,000                     1,000                     -                         

 8) 업무추진비 1,000                     1,000                     -                         

 9) 회의비 1,000                     1,000                     -                         



지출의 부 (단위 : 원)

관 항 목

과            목
본예산액

 2012회계연도

1차 추경액
차       액

 10) 지급수수료 1,000                     1,000                     -                         

 11) 세금공과금 1,000                     1,000                     -                         

 12) 출판인쇄비 1,000                     1,000                     -                         

 13) 홍보비 1,000                     1,000                     -                         

 14) 수선비 1,000                     1,000                     -                         

 15) 학교회계전출금 500,000,000               1,000                     499,999,000-               

 16) 기타관리운영비 21,853,000                42,500,000                20,647,000                

 Ⅳ. 운영외비용 2,000                     2,000                     -                         

1. 운영외비용 2,000                     2,000                     -                         

 1) 전기오류수정손실 1,000                     1,000                     -                         

 2) 기타운영외비용 1,000                     1,000                     -                         

 Ⅴ. 자산부채지출 58,014,000                728,011,000               669,997,000               

 1. 유동자산취득지출 3,005,000                 3,005,000                 -                         

 1) 유가증권매입지출 1,000                     1,000                     -                         

 2) 선급금지출 1,000                     1,000                     -                         

 3) 선급비용지출 1,000                     1,000                     -                         

 4) 선급법인세지출 3,000,000                 3,000,000                 -                         

 5) 부가세대급금지출 1,000                     1,000                     -                         

 6) 기타당좌자산취득지출 1,000                     1,000                     -                         

 2. 유동부채상환지출 55,008,000                725,005,000               669,997,000               

 1) 매입채무상환지출 1,000                     1,000                     -                         

 2) 미지급금상환지출 1,000                     1,000                     -                         



지출의 부 (단위 : 원)

관 항 목

과            목
본예산액

 2012회계연도

1차 추경액
차       액

 3) 선수금반환지출 1,000                     1,000                     -                         

 4) 예수금지출 45,000,000                544,999,000               499,999,000               

 5) 제세예수금납부지출 1,000                     160,000,000               159,999,000               

 6) 부가세예수금납부지출 10,000,000                19,999,000                9,999,000                 

 7) 미지급비용지출 1,000                     1,000                     -                         

 8) 선수수익지출 1,000                     1,000                     -                         

 9) 가수금지출 1,000                     1,000                     -                         

 10) 기타유동부채상환지출 1,000                     1,000                     -                         

 3. 고정부채지출 1,000                     1,000                     -                         

 1) 퇴직급여충당금지출 1,000                     1,000                     -                         

 Ⅵ. 비유동자산지출 2,600,021,000             2,600,021,000             -                         

 1. 투자자산취득지출 4,000                     4,000                     -                         

 1) 장기금융상품취득지출 1,000                     1,000                     -                         

 2) 투자유가증권취득지출 1,000                     1,000                     -                         

 3) 출자금투자지출 1,000                     1,000                     -                         

 4) 기타투자자산지출 1,000                     1,000                     -                         

 2. 유형자산취득지출 2,600,007,000             2,600,007,000             -                         

 1) 토지취득지출 1,000                     1,000                     -                         

 2) 건물취득지출 1,000                     1,000                     -                         

 3) 구축물취득지출 1,000                     1,000                     -                         

 4) 기계기구취득지출 2,600,000,000             2,600,000,000             -                         

 5) 집기비품취득지출 1,000                     1,000                     -                         



지출의 부 (단위 : 원)

관 항 목

과            목
본예산액

 2012회계연도

1차 추경액
차       액

 6) 차량운반구취득지출 1,000                     1,000                     -                         

 7) 건설중인자산취득지출 1,000                     1,000                     -                         

 8) 기타유형자산취득지출 1,000                     1,000                     -                         

 3. 무형자산취득지출 4,000                     4,000                     -                         

 1) 지적재산권취득지출 1,000                     1,000                     -                         

 2) 개발비취득지출 1,000                     1,000                     -                         

 3) 임차권리금취득지출 1,000                     1,000                     -                         

 4) 기타무형자산취득지출 1,000                     1,000                     -                         

 4. 기타비유동자산지출 6,000                     6,000                     -                         

 1) 연구기금적립지출 1,000                     1,000                     -                         

 2) 건축기금적립지출 1,000                     1,000                     -                         

 3) 장학기금적립지출 1,000                     1,000                     -                         

 4) 기타기금적립금지출 1,000                     1,000                     -                         

 5) 보증금지출 1,000                     1,000                     -                         

 6) 기타비유동자산지출 1,000                     1,000                     -                         

 Ⅶ. 고정부채상환 2,000                     2,000                     -                         

 1. 고정부채의 상환 2,000                     2,000                     -                         

 1) 임대보증금반환 1,000                     1,000                     -                         

 2) 기타비유동부채의 상환 1,000                     1,000                     -                         

 Ⅷ. 기본금의 반환 1,000                     1,000                     -                         

 1. 출연기본금의 반환 1,000                     1,000                     -                         

 1) 출연기본금의 반환 1,000                     1,000                     -                         



지출의 부 (단위 : 원)

관 항 목

과            목
본예산액

 2012회계연도

1차 추경액
차       액

 Ⅸ. 기말의 자금 89,000,000                89,000,000                -                         

 1. 차년도 이월금 89,000,000                89,000,000                -                         

8,622,071,000             9,056,516,000             434,445,000               지출총계
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